
کناره گیری شهاب حسینی
 از سینما  یا دلخوری؟

شــهاب حســینی که از دهه  ۷۰ دنیای 
بازیگری گذاشت پای گذاشــت و با ایفای 
نقــش در فیلم هــای اصغر فرهــادی به 
شــهرتی فراتــر از مرزهــای ایران رســید، 
با انتشــار متنــی که رنگ وبــوی مذهبی و 
مناجات گونــه داشــت، از دنیای ســینما 
خداحافظــی کرد. متنی که نه شــبیه یک 
بیانیه رســمی صنفی بود و نه اطلاعیه ای 
حرفه ای، بلکه بیشتر به گفت وگویی درونی 
با خدا شــباهت داشــت؛ لحنی شخصی، 
تأملــی و آمیخته با دل زدگــی از تمجید و 
تحقیر. او چند روز پیش در مراســم چهلم 
جواد گنجی، دســتیار کارگردان، سخنرانی 
کرده بود؛ ســخنانی که بازتاب گسترده ای 
در فضــای مجازی داشــت. حســینی در 
آن مراســم از «هزاران کشته» یاد کرد و با 
لحنی انتقــادی از رنج های انباشته شــده 
جامعــه گفــت. او بر مســئولیت اخلاقی 
هنرمنــد تأکید کرد و اینکــه هنر نمی تواند 
درباره دردهای عمومــی بی تفاوت بماند. 
همین سخنرانی برای برخی نشانه تغییری 
در لحن و موضع گیری های او تلقی شــد. 
در ســال های گذشــته، همواره بخشی از 
منتقــدان برانداز از نــوع موضع گیری های 
سیاسی او انتقاد می کردند و آن را به اندازه 
کافی صریح نمی دانســتند. آنــان معتقد 
بودند حسینی در بزنگاه های حساس، زبانی 
کلــی و محتاطانه برمی گزینــد. در مقابل، 
طرفدارانش می گفتند او هنرمندی مستقل 
اســت که نمی خواهد به کنشــگر سیاسی 
بدل شــود. با این حال، در سال ۱۴۰۱ او به  
عنوان یکی از فعــالان صنفی برای آزادی 
برخی سینماگران تلاش کرد و در رایزنی ها 
و پیگیری هــای صنفــی نقــش داشــت؛ 
اقدامی که نشــان می داد درباره وضعیت 

همکارانش بی تفاوت نیست.
با نقش هایی  کارنامه هنری حســینی 
ماننــد «دربــاره الــی»، «جدایی نــادر از 
ســیمین» -کــه برایــش جایــزه بهترین 
بازیگــر مــرد جشــنواره کن را بــه همراه 
آورد- و «فروشــنده» گره خورده است. او 
یکــی از چهره های اثرگــذار دو دهه اخیر 
ســینمای ایران بوده؛ بازیگری با توانایی در 
نقش هــای درونی و پیچیــده. او در بیانیه 
خداحافظی اش نوشــته اســت: «خدایا با 
همه وجود تو را شــاکرم که در تقدیر ازلی 
خــود مرا بی نیاز از آن کــردی که بخواهم 
کاخ آرزوهایــم را بــر ویرانه هــای دیگران 
بســازم و هیچ گاه امید مرا کــه ناامیدی از 
هرکــس جز خــودت بود، ناامیــد نکردی 
و در ایــن جهان سرشــار از اســارت های 
بیرونی و درونی شــهد گوارای زیســتن در 
آزاداندیشی را به روح تب زده و عطشناکم، 
کشــاندی و نعمت آزادی را از درون قلب 
و روحــم بر من ارزانی داشــتی. حال دیگر 
قلبــم نــه از تمجیدها می شــکفد و نه از 
تحقیرها می شــکند. مرا آموختی که مهم 
نیســت دیگران مــرا چقدر می شناســند، 
مهم این اســت که من، خود خویشــتن را 
چقدر می شناســم و این است حس خوب 
دل نبســتن به غیر تو. مرا خود به این وادی 
کشــاندی و ملال زیســتن در برابر چشمان 
همیشــه قضاوتگر و گاه عاری از انصاف را 
به جانم نشــاندی که هرچــه کردم، آنچه 
خود خواستند دیدند و هرچه گفتم، آنچه 
خود خواستند شنیدند و من درس خود را 
از این آزمایش فرا گرفتم و حال می خواهم 
که مرا از این وادی به در آری تا از این پس 
عطایش را بــه لقای تو ببخشــم. آمین یا 

یگانه تنها و ای یگانه آشنا».
شهاب حســینی در آذر امســال برای 
فیلم نامــه « پتک» مجــوز تهیه کنندگی با 
کارگردان فیلم ســینمایی «رها» را دریافت 
کرده بود. این دومین همکاری او با حســام 
فرهمند اســت. پیش  از  ایــن نامه که هم 
بــه  عنــوان دلخوری شــهاب حســینی و 
هــم خداحافظی او از عالم ســینما تعبیر 
شده اســت، قرار بود این ســینماگر در این 
درام اجتماعی همــکاری کند. فیلمی که 
گفته می شــود فیلم نامه آن را محمدعلی 
حســینی نوشــته و طبق اعلام سازندگان، 
پروانه ساخت هم برایش صادر شده است. 
فیلمــی که هنوز فهرســت بازیگــران آن 
مشخص نیســت و حالا معلوم نیست چه 
سرنوشــتی خواهد داشت. شهاب حسینی 
در کارنامه خــود تهیه کنندگی آثاری مانند 
«حرکت آخر»، «نویســنده مرده اســت»، 
«شین»، «مقیمان ناکجا» و... را دارد. شهاب 
حســینی سال گذشــته برای بازی در فیلم 
«رها»، نامزد دریافت سیمرغ بلورین بهترین 
بازیگــر نقش اول مرد بــود و وقتی جایزه 
به او تعلق نگرفت، اعتراض کرد. شــهاب 
حســینی در تعداد زیادی از آثار شــاخص 
سینمای ایران و سریال های ماندگار حضور 
دارد: ازجمله فروشــنده، حوض نقاشــی، 
پرسه در مه، شمعی در باد، سریال شهرزاد، 
درباره الی، واکنش پنجم و سوپراســتار. او 
نشان شوالیه کشور فرانسه، جایزه جشنواره 
کــن در بازیگــری مــرد و خــرس نقره ای 
جشــنواره برلین را به همراه دیگر بازیگران 

درباره الی دریافت کرده است.
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مســعود پزشکیان به تازگی گفته است: «مردم از ما ناراضی  هستند». 
آیا این جمله به معنای پذیرش واقعیت اســت؟ کارشناســان معتقدند 
وقتــی در عرصه سیاســت، اقتصاد یا آموزش عالــی بازخورد اجتماعی 
نادیده گرفته شــود، بحران ها نه تنها ادامه می  یابنــد، بلکه زنجیره  ای از 
پیامدهای علی-معلولی ایجاد می   کنند که از محیط زیســت تا دانشگاه 
و ســرمایه اجتماعــی امتداد می  یابــد. برخی از متخصصــان معتقدند 
ایــران امــروز بیــش از آنکه با کمبــود منابع روبه رو باشــد، بــا بحران 
تعریــف و تبییــن «پیشــرفت» و پیامدهای اجتماعی آن مواجه اســت. 
مدل «آســتانه پیشــرفت» نشان می  دهد توســعه واقعی زمانی حاصل 
می  شود که رشــد اقتصادی، اجتماعی و انســانی در چارچوب ظرفیت 
ســرزمین و تــاب آوری جامعــه تعریف شــود. از منظر محیط زیســتی، 
ســرزمینی که زاینده  رودش خشک شــده، دریاچه ارومیه اش در آستانه 
فروپاشــی اســت و هــوای آلــوده کلان شــهرها تهدیدی مزمــن برای 
سلامت عمومی ایجاد کرده، دیگر مســئله صرفا مدیریت منابع نیست. 
عبــور تدریجــی از آســتانه  های بوم شــناختی خود عامــل بحران های 
اجتماعی، نهادی و اقتصادی شــده و تضعیف ســرمایه طبیعی، انسانی 
و اجتماعــی را در پی دارد. همین خطای مفهومی در عرصه دانشــگاه 
نیــز رخ می  دهد. ۴۰ روز پس از رخدادهای پرهزینه اخیر، دانشــگاه های 
ایران نه صرفــا صحنــه ناآرامی دانشــجویی، بلکه بازتــاب زنجیره  ای 

پیامدها بوده  اند:
تجربه پرهزینــه رخداد، تولید حافظه جمعی نســل جــوان، ظهور 
کنش  هــای نمادیــن، واکنــش نهــادی و در نهایت تضعیف ســرمایه 
اجتماعــی، همه در روابط علت و معلولی قرار گرفته اند. آیین چهلم  در 
سنت ایرانی، نه فقط مراسم سوگواری، بلکه فرایندی است که فقدان را 

به معنا تبدیل  و نسل جوان را حساس  تر و تحلیلگرتر می  کند.
واکنش  های محدودکننده آموزشــی یا کنترل بخشی، هرچند با هدف 
مدیریت بحران انجام می  شــوند، می  توانند خود معلول بحران قبلی را 

تقویت کرده و علت بحران بعدی شــوند. پارادایم غالب هنوز رشــد را 
مســتقل از ظرفیت ســرزمین تعریف می  کند. همان نگاه کلاسیک رشد 
نامحــدود که ســرمایه طبیعی را قابل جانشــینی با فناوری و ســرمایه 
انســانی می  پندارد. تجربه ســرزمینی نشــان می  دهد برخی آســتانه ها 
برگشــت  ناپذیرند و مدیریت پس از عبور از آنها هرگز جایگزین پیشگیری 
نمی  شود. در سطح کلان، مدل «آستانه پیشرفت» در تقاطع چند پارادایم 

نظری قرار می  گیرد:
۱- بوم  شناسی سیاســی و اقتصاد سیاسی نشان می  دهند محدودیت 
منابع طبیعی پیامدهای اجتماعی و سیاســی مستقیم دارد: کمبود آب و 

خاک، بحران غذایی، بی ثباتی اجتماعی و فشار بر نهادها.
۲- نظریه بحران و تغییر اجتماعی، روند بازتولید چرخه بی اعتمادی 

را توضیح می  دهد.
۳- توسعه پایدار و اقتصاد سبز هشدار می  دهند رشد بدون ملاحظات 
محیط زیستی و اجتماعی، سرمایه طبیعی و انسانی را تحلیل می  برد، اما 

مصالحه کوتاه  مدت غالبا به سود رشد انجام می  شود.
مدل «آســتانه پیشــرفت» نشــان می  دهد پایش شــفاف داده های 
محیط زیســتی و اجتماعی، اصلاح فرایندها و بازچرخانی منابع، بازآرایی 
الگــوی تولیــد و مصرف، همه در یــک زنجیره علــت و معلولی عمل 

می  کننــد و تاب آوری اجتماعی و نهادی و تعریف تازه ای از پیشــرفت را 
شکل می  دهند. این مدل همچنین اهمیت تعامل میان دولت، دانشگاه، 
بخش خصوصی و جامعه مدنی را برجســته می  کند. بدون این تعامل، 
ظرفیت برد ســرزمین فراتر رفتــه و بحران های اجتماعــی و اقتصادی 
تشدید می  شــوند. علاوه بر این، مدل «آستانه پیشرفت» یادآوری می  کند 
پیشــرفت واقعی نه فقــط نتیجه سیاســت  های کلان، بلکــه محصول 
تصمیمات خرد، برنامه  ریزی شهری و مدیریت منابع در سطح محلی نیز 
هست. نادیده گرفتن این سطوح، فشار بر نظام های اجتماعی و نهادی را 
افزایش می  دهد و نابرابری  های منطقه ای و اجتماعی را تشدید می  کند. 
تجربه های جهانی نشان می  دهند جوامعی که هم زمان سرمایه طبیعی، 
انســانی و اجتماعی خود را مد نظر قرار داده اند، توانسته  اند تاب  آوری و 
توســعه پایدار را بهتر تضمین کنند. ایران نیز برای دستیابی به این مسیر، 
نیازمنــد بازنگری در فرایندهای تصمیم  گیری، شفاف  ســازی اطلاعات و 

ایجاد اعتماد اجتماعی است.
به  طور خلاصه، همان طور که مســعود پزشکیان هم اذعان می کند، 
مسئولان نمی  توانند نارضایتی مردم را انکار کنند یا بر زخم  های اجتماعی 
نمک بپاشند، پیشــرفت پایدار زمانی ممکن است که مرزهای طبیعت و 
ظرفیت اجتماعی رعایت شــود. چراکه پیشرفت بدون تاب  آوری نهادی 
و اجتماعی ناپایدار اســت و هیچ فناوری یا سیاست مقطعی نمی  تواند 
خلأ حاصل از عبور از آســتانه ها را جبران کند. هر سیاســتی که مرزهای 
طبیعــت و ظرفیــت اجتماعی را نادیده بگیرد، نه فقط محیط زیســت و 
دانشــگاه، بلکه کل دستگاه اجرایی را با بحران مواجه می  کند. پیشرفت 
پایدار فقط زمانی ممکن اســت که مرزهای طبیعت و ظرفیت اجتماعی 

رعایت شود.
هر تصمیم اقتصادی یا توســعه ای، پیامد سیاســی مســتقیم دارد و 
آینــده ایران به توانایــی تصمیم  گیران برای درک و رعایت آســتانه های 

بوم  شناختی، اجتماعی و نهادی وابسته است.

در لبه  آستانه  ها

یک دزدی باعث ناامیدی مردم آلمان از پلیس شــده اســت. 
ســاعت شــش صبح روز ۲۷ دسامبر، سیســتم اعلام حریق بانک 
فعال شد و آتش نشانی و یک شرکت امنیتی هشدار دریافت کردند. 
هشــدار از داخل خزانه آمده بود اما به دلیل بســته بودن کرکره و 
نداشتن مجوز و  نبودن نشانه ای از دود و آتش، پلیس و آتش نشانی 
حق ورود و مداخله نداشــتند. بنابراین آن را «هشدار اشتباه» تلقی 
کردند. اما سارقان پس از ورود به خزانه، تقریبا همه  سه هزار و ۲۵۰ 
صنــدوق امانات را باز کردند و پول نقــد، طلا و جواهرات را بردند. 

تخمین زده شد اقلام سرقت شده تا ۱۰۰ میلیون یورو برسد.

جک دورسی، هم بنیان گذار و مدیرعامل بلاک (و هم بنیان گذار 
توییتر) می گوید این شــرکت نزدیک به نیمی از نیروی کار خود را 
کاهش می دهد؛ یعنی کارکنان را از ۱۰ هزار به کمتر از شش هزار 
نفر می رســاند، زیرا هوش مصنوعی نحوه عملکرد کسب وکارها 
را به طور بنیادین تغییر می دهد. او گفت به زودی اکثر شرکت ها 
تغییرات مشــابهی ایجاد خواهند کرد. بلاک که مالک اســکوئر، 
کش اپ و تایدال اســت، گفت هزینه های بازسازی تا ۵۰۰ میلیون 
دلار برسد، اما اخیرا سود قابل توجهی گزارش کرده است. سهام 

این شرکت پس از این اعلامیه بیش از ۲۰درصد رشد کرد.

بر اساس اعلام بانک مرکزی، شاخص بهای کالاها و خدمات 
مصرفی ناطق شــهری ایران در بهمن مــاه ۱۴۰۴ به عدد ۵۵۸.۱ 
رســید که نســبت به دی ماه ۸.۴ درصد افزایش نشان می دهد. 
تورم نقطه به نقطه نیز در این ماه معادل ۶۲.۲ درصد گزارش شده 
اســت. مرکز آمار اعلام کرده تورم نقطه به نقطه شاخص اجاره 
مســکن در بهمن به ۳۲.۳ درصد و تورم ســالانه این بخش به 
۳۴.۷ درصد رسید. تورم نقطه ای مسکن و اجاره، از سایر گروه ها 
کمتر بوده است و مسکن رکورددار کمترین میزان رشد قیمت در 

این ماه شده است. 

۳۲۵۰۴۰۰۰۳۴.۷
درصدنفرصندوق امانت

نشانه خوانی

مقامات دولتی اعلام کردند از نیمه همین ماه امکان خرید میوه و خرما 
با کالابرگ فراهم می شــود. آنها از اقلامی مانند ســیب زمینی، پیاز، خرما و 
پرتقال نام بردند که به فهرســت کالاهای مشمول کالابرگ اضافه می شود 
تا به تعبیر آنها، سبد حمایتی خانوارها متنوع تر شود. آنگاه نوبت سخنگوی 
دولــت بود کــه اعلام کرد براســاس تصمیمــات اتخاذشــده، از این پس 
خانوارها می توانند با استفاده از کالابرگ الکترونیکی خود، در فروشگاه های 
غیرزنجیره ای نسبت به تهیه پوشک اقدام کنند. این تصمیم با هدف افزایش 
دسترسی، تقویت شــبکه توزیع و تسهیل خرید برای خانواده ها اتخاذ شده 
است. گویا نرخ تأمین ارز این اقلام دستخوش تغییر شده که طبیعتا بر قیمت 
تمام شده محصول اثرگذار بوده است. معلوم نیست اگر نرخ تأمین ارز سایر 
کالاها نیز چنین وضعیتی داشــته باشــد آیا آنها را هم می توان در شــمول 
فهرســت کالابرگ قرار داد یا خیر. فارغ از هر موضعی که بتوان درباره این 
خبرها اتخاذ کرد، اما به نظر می رسد فهرست اقلام تحت حمایت کالابرگ 
مرتب در حال اضافه شدن است. در ابتدا دولت تعداد ۱۱ قلم کالا را در این 
فهرســت گذاشــته بود و بابت آنها یک میلیون تومان به هر ایرانی می داد. 
سپس محاسبه کرده بود افزایش این ۱۱ قلم با قیمت های جدید (یعنی بعد 
از یکسان سازی نرخ ارز و جهش تورمی وحشتناک حاصل از آن) حدود ۷۰۰ 
هزار تومان اســت. این وسط هر ایرانی در هر ماه لابد باید خیلی خوشحال 
می شد که ۳۰۰ هزار تومان مفت و مجانی به جیب می زند. این کالاها طوری 
تعریف شــده بود که گویا ایرانی ها از پس یک گرســنگی بــزرگ آمده اند و 
کشــورمان با قحطی مواجه اســت. به همین خاطر به تدریج سایر کالاها را 
به این فهرست اضافه کردند. سخنگوی وزارت مربوطه از سیب زمینی، پیاز، 
خرما و پرتقال یاد کرده است. او احتمالا می خواسته به کالاهای موردنیاز این 
مقطع از سال اشــاره کند. اما در استفاده از واژگان بی احتیاطی کرده است. 

در همین روز موضوع پوشــک نیز سروصدا کرد. پوشک هم به صرف تنوع 
مصارف و هم گروه های ســنی مصرف کننــده آن می توانند به درجاتی یک 
کالای نمادین باشــد. آنچه سخنگوی دولت مطمح نظر دارد، در توضیحات 
بعدی مشــخص تر بیان می کند. در وضعیتی که کشــور با بحران درآمدی 
مواجه است و حتی دولت مجبور شده به مردم کمک کند که سیب زمینی و 
پیاز بخرند، هنوز دغدغه هایی چون فرزندآوری در اولویت است. سخنگوی 
دولت گفته از سال جدید، برای نوزادان ماهانه مبلغ دو میلیون تومان تحت 
عنوان «کارت امید مادر» اختصاص خواهد یافت. این اعتبار می تواند بخشی 
از هزینه های مرتبط با تأمین پوشــک، شیر خشــک و سایر نیازهای ضروری 
نوزادان را پوشــش دهد. این بودجه ها قرار اســت از کجا تأمین شوند؟ کل 
زمان رســیدگی به بودجه در مجلس به ۱۰ روز هم نرســید. یعنی مقدرات 
مالی و اقتصادی ایرانیان این قدر ارزش نداشت که ۱۰ روز از وقت نمایندگان 
همیــن مردم را بگیرد؟ ویژگــی چنین بودجه ای چه می تواند باشــد؟ چرا 
این قدر ســریع تصویب و تأیید شــد؟ در سال های گذشــته برای هر رقم از 
جداول متعدد بودجه ســنواتی بحث و جدل هــای متعددی درمی گرفت. 
اما گویا امســال بودجه باید سریع تصویب می شــد. احتمالا مراحل بعدی 

نهایی سازی آن نیز به سرعت صورت خواهد گرفت. باید منتظر بود تا «قانون 
بودجه» سال آینده منتشر شود. به هر حال موضوع پوشک می تواند کارکرد 
نشانه ای هم داشته باشد. آن گونه که به نظر می رسد، دولت در دل مشغولی 
زاد و ولد و فرزندآوری اراده ای جدی دارد. اما چه بســا قضیه پوشک را بتوان 
هم زمان هم شکســت سیاست مزبور دانســت و هم تلاش برای حفظ آن 
قلمــداد کرد. در حالت دوم احتمالا وجوه کالابرگ هر نفر کفاف دو بســته 
پوشک بچه را نمی دهد. موضوع فقط کودکان نیستند. نرخ همین کالا برای 
گروه سنی بزرگســال خیلی بیشتر از گروه کودک است. مشاهده همین رنج 
برای خانواده ها کافی است. اگر هم حالت اول باشد می توان انتظار داشت 
خانواری که کودک دارد باید به واســطه تصمیم «پوشــک» از کالاهایی که 
می تواند بخرد چشم پوشــی کند. از یک بعد دیگر نیز به نظر می رســد این 
شمول کالایی (که احتمالا به تدریج بیشتر و بیشتر هم خواهد شد) یک جور 
کارکرد روانی دارد. مردم عادی در جریان قیمت کالاها هســتند و می دانند 
قدرت خرید یک میلیون تومان چقدر است. اگر این قدرت خرید در نسبت با 
۱۱ قلم سنجیده شود، یک کارکرد دارد و اگر برای طیف وسیع تری لحاظ شود 
طبعا چنین به نظر خواهد رســید که شــخص قدرت انتخاب بالاتری دارد. 
این امکان پذیری انتخاب کردن خیلی خوب اســت مشروط بر آنکه منجر به 
تحقق فعل «خرید» هم بشــود. گوشت مرغ در هر حال گوشت مرغ است، 
اما فرق بســیار دارد که یک مرغ خام خریده شــود یا یک سیخ جوجه کباب 
یا یک پرس مرغ کنتاکی. هرچند همگی «مرغ» محســوب می شوند اما در 
هرکدام باید مبلغ متفاوتی پرداخت شود. طبق یک مشاهده دقیق که یکی 
از رسانه ها داشته، کالابرگ یک میلیونی اگرچه سبدی «باز» پیش روی مردم 
می گذارد، اما در میدان خرید، خیلی زود به انتخابی محدود میان چند قلم 

ضروری ختم می شود.

سهم کالابرگ در زندگی ما
از ۱۱ قلم کالای اساسی تا پوشک

برای دانش آموزان بازداشتی۳۰۰۰ جلسه اجباری
پرورشی  «صادق حسین زاده ملکی»، معاون 
و فرهنگــی وزیــر آمــوزش و پــرورش، در 
گفت وگو با خبرنگار ایلنا در پاسخ به این سؤال که آیا 
شما برنامه ای برای دانش آموزان بازداشتی آزاد شده 
دارید تا از نظر تحصیلی دچار افت نشــوند و بتوانند 
مشــکلات آموزشی ناشی از بازداشت را جبران کنند 
تا به ســمت ترک تحصیل سوق داده نشوند، گفت: 
«یکی از برنامه هایی که مــا در طول همین یک ماه 
گذشته آن را دنبال کردیم، برگزاری بیش از سه هزار 
جلسه مشــاوره  ای برای دانش آموزان عزیزمان بود 
کــه گرفتار ایــن قضیه شــده بودنــد. در اغلب این 
جلسات سه تا هفت جلسه هم ادامه پیدا می کرد تا 

دانش آموزان به خوبی به فضای مدرسه برگردند».
او افــزود: «البتــه می دانید که عمــده این افراد 
آزاد شــدند و مراحل خدمات مشــاوره ای که ارائه 
می دهیــم، پس از بازداشــت صورت گرفته اســت. 
هم اکنون نیز در حال برگزاری، توسعه و تقویت این 
جلسات هســتیم. این خدمات هم از جنس خدمات 
مشــاوره ای و روان شناختی، هم تبیینی و هم بخش 

مهمی از آنها ناظر به خدمات تحصیلی است».
ملکــی تأکیــد کــرد: «مــا معتقدیــم هــر قدر 
دانش آمــوزان عزیزمــان بــه فضای امن مدرســه 
مراجعه کنند و از آن بهره مند شــوند، می توان آنان 
را از مخاطــرات اجتماعی و خطرنــاک خارج از این 

محیط ها در امان نگه داشت».
او اضافه کرد: «البته نه فقط دانش آموزان، بلکه 
تعــداد زیادی از ایــن افرادی که گرفتــار این ماجرا 
شــدند، نوجوان هایــی بودند که ســال ها قبل ترک 
تحصیل کردنــد. در حال پیگیری وضعیت این افراد 
نیز هســتیم تا بتوانیم آنان را به فضا و نهاد مدرسه 

برگردانیم».

در حالی کــه وزیــر آمــوزش و پــرورش مدعی 
اســت همه دانش آموزان بازداشــتی آزاد شده اند، 
رســانه های نزدیــک به دولــت از قول ســخنگوی 
شــورای تشــکل های صنفی فرهنگیــان اعلام کرد: 

«همچنان ۵۰ دانش آموز در بازداشت هستند».

کسب وکارهاتیغ افزایش مالیات بر گردن 
در جریان بررســی بخش های درآمدی لایحه 
بودجه ســال آینــده، موضــوع افزایش نرخ 
مالیــات بــر ارزش افزوده بــه یکــی از محورهای 
بحث برانگیــز میان دولــت و مجلس تبدیل شــد؛ 
پیشنهاد نرخ ۱۲ درصد که با استدلال ضرورت تأمین 
منابــع پایــدار مطرح شــد، امــا در نهایــت با نرخ 

۱۰درصدی پیشین تثبیت شد.
به گزارش میزان، امروز مردم با فشار های متعدد 
اقتصــادی و معیشــتی روبــه رو هســتند و هرگونه 
افزایــش در مالیــات بــر ارزش افــزوده مســتقیما 
در قیمــت کالا هــا و خدمــات نمایــان می شــود و 
آثار تورمی آن به ســرعت به ســفره خانــوار منتقل 
می شــود. همچنین مالیات بر ارزش افزوده، پایه ای 
زنجیره ای است و افزایش آن علاوه بر مصرف کننده، 
تولیدکننده را نیز تحت فشــار قرار می دهد، زیرا رشد 
هزینه ها به کاهش تقاضای کل منجر می شــود و در 

نهایت رکود تورمی را تشدید می کند.
برخی معتقدند اگر قرار است درآمد های مالیاتی 
افزایــش یابد، مســیر آن ســاماندهی فعالیت های 
غیرمولد، مقابلــه با ســوداگری و جلوگیری از فرار 
مالیاتی اســت، نه افزایش نــرخ بر مصرف عمومی 
که ســاده ترین و در عین حــال پرهزینه ترین راه برای 
مردم است. فشار نامتوازن بر کارکنان، حقوق بگیران 
و بخش مولد اقتصــاد، عدالت مالیاتی را مخدوش 
می کند. در شــرایط تورمی کنونــی، هرگونه افزایش 
در نــرخ مالیات بر ارزش افزوده می توانســت موج 

جدیدی از گرانی ایجاد کند.

خبر خوانی

 مستندساز
سعید نبی

پویا  نعمت اللهی


